## SEPT. 1

I. IN APULIA] SS. Felix et Donatus postremi fuerunt hodierni : Decollati sunt autem ad familiam pertinent duodecim fratrum, quos die 27 aug., ad n. 12, diximus paucis diebus interpositis binos vel ternos interemptos fuisse. Horum beatissimi athletae Iesu Christi Donatus et Felix in eodem loco Sentiano die kalendarum septembrium. Marcus itaque, Ecanae urbis episcopus,

scopus, venit nocte cum clericis suis et rapuit corpora sanctorum et in civitate sua cum omni gaudio sepelivit <sup>1</sup>. Hic notanda est lectio codicis Cambrensis, quam confirmat Tamlaclensis: Felicis et Donati subdiaconi. Ambo sancti passi dicuntur in Apulia, nullo addito alio loci nomine. Inferius autem, n. 21-25, legitur: in villa Herdona in Apulia <sup>2</sup>. Tandem, ad extremum laterculum, denuo comparent, quasi recolerentur (n. 47, 48) et in Carthagine. Docti viri opinio est Herdonam villam intellegendam esse Ordonam urbem <sup>3</sup>. Ipsa Passio testatur martyres origine Africanos fuisse, et nisi nomina eorum ex iis essent quae communissime in ista provincia occurrunt, eos designari crederes hoc titulo, qui repertus fuit in Ain-Melloul (non procul Sitifi, in Mauretania Caesariensi, Sétif) <sup>4</sup>:

MESA MARTVRV  
DONATVS FELIX  
NOVICI BARIC  
QVI PASSI  
SVNT GVRVZIS

Ambo nomina cum aliis permixta comparent etiam in inscriptione reperta in Henchir-el-Hamacha (prope Tebessam) <sup>5</sup>:

METTVN SECVNDI  
DONATVS MIGGIN  
BARIC FELIX  
CRESCENTIANI  
ADER MINVCI

Utrum posterior mentio duorum sanctorum (n. 47, 48) ex priore iterata sit, omisso nomine loci, an contra sub indicio: in Carthagine (n. 41) primum positi sint et deinde in Apuliam translati, discernere non possumus. Notetur tandem die 11 sept. (n. 45-48) idem par rediturum esse hac forma: in Apulia Felicis et Donatae. In littera codicum sistamus:

**in Apulia in villa Herdona Felicis et Donati.**

8. IN CAPUA] Sacramentarium Gelasianum: Kal. septembres, in natale sancti Prisci <sup>6</sup>. Calendarium lapideum Neapolitanum:

NAT(ALE) S(ANCTI) PRISCI... <sup>7</sup>

ubi iterum PRISCI memoria inscripta est ad diem 22 septembris. Lectionem ancipitem codicum nostrorum Aquiria, Aquaria non infeliciter discriminavit Florus Lugdunensis: via Aquaria <sup>8</sup>, eaque accipienda est. Ad hanc viam exurgit basilica Sancti Prisci antiqua, picturis tessellato opere quondam ornata, in qui-

bus ipse PRISCVS bis in effigie expressus erat <sup>9</sup>. Quae de gestis S. Prisci in eiusdem Vita <sup>10</sup> et in Vita S. Castrensis <sup>11</sup> narrantur fide digna non sunt. Alius non videtur a Prisciano seu Prisco episcopo Nucerinum <sup>12</sup> de quo ad diem 16 sept., n. 44.

**In Capua <via> Aquaria natale sancti Prisci.**

Duos Priscos Capuanos eodem die colendos in martyrologium Romanum inducere non dubitavit Baronius, qui Vitam Prisci cum Vita Castrensis conciliari non posse existimavit. Unde habemus: Capuae via Aquaria sancti Prisci martyris qui fuit unus de antiquis Christi discipulis; deinde: Capuae sancti Prisci episcopi, qui unus fuit ex illis sacerdotibus qui in persecutione Wandalarum ob fidem catholicam varie afflicti et vetustae navi impositi ex Africa ad Campaniae littora pervenerunt, cel. Tertium Priscum ab uno eodemque divulgum incaute Baronius fastis inscripsit ad diem 1 oct., quo Prisci nostri inanis repetitio habetur, errore legentis kal. oct. pro kal. sept.

15. IN TUDERTINA] Tuder (Todi) oppidum in finibus Umbriae et Tusciae <sup>13</sup>. Passio S. Terentiani: Beati Terentiani Tudertinae ecclesiae episcopi et martyris triumphum exequentes qualiter pro Christo martyrii palmam suscepit aggrediamur... Ducti sunt itaque sanctus Terentianus et Flaccus extra civitatem iuxta fluvium; et capita eorum ab impiis ministris excisa sunt. Superveniente itaque nocte Exuperantius presbyter ceterique sacerdotes collegerunt corpora eorum, et sepelierunt eos octavo miliario ab urbe Tudertina in loco petroso qui appellatur Colonia. Passi sunt autem sancti martyres calendis septembribus <sup>14</sup>. Ceterum fabulis referta est haec Passio.

**in Tudertina Tusciae Terentiani episcopi.**

23. HERDONA] Supra, ad n. 1.

26. SIRACUSAE] Hodie synaxariis Graecorum inscripta reperitur μνήμη τῶν ἁγίων μαρτύρων Ἀγαθοκλείας, Καλλίστης, Ἐρμογένους καὶ Ἐδόδου, nullo addito loci indicio. Sed in nonnullis exemplis ἀδελφοὶ dicuntur <sup>15</sup>. Agathoclia reticetur in martyrologio nostro et aliis in locis <sup>16</sup>, ut in homilia Theophanis Ceramei de Indictionis principio <sup>17</sup>, ubi census instituit sanctorum quorum festum agitur sept. 1: Καλλίστης τε καὶ Ἐδόδου καὶ Ἐρμογένους, τῶν ἐκ φύσεως καὶ πίστεως ἀδελφῶν <sup>18</sup>, de quibus haec profert: Καλλίστην, Ἐῶδον καὶ Ἐρμογένην ἤμισα διαιρήσομεν· οὐ γὰρ διεῖλεν αὐτοὺς φύσις καὶ γνώμη καὶ σύμπνοια καὶ ταυτότης ἀθλήσεως· καὶ οὗτοι

<sup>1</sup> BHL. 2297, c. 11. — <sup>2</sup> Cf. DUCHESNE, in Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [IX], n. 3. — <sup>3</sup> LANZONI, Le diocesi d'Italia, p. 284-86. — <sup>4</sup> MONCEAUX, Enquête sur l'épigraphie chrétienne d'Afrique, n. 311. — <sup>5</sup> MONCEAUX, t. c., n. 254. — <sup>6</sup> WILSON, p. 196. — <sup>7</sup> CAPASSO, Monumenta Neapolitani ducatus, t. I, p. 338. — <sup>8</sup> QUENTIN, Les martyrologes historiques, p. 340. — <sup>9</sup> DE ROSSI, Bulletino, 1883, tav. II, III; 1884-1885, p. 105-113; GARRUCCI, Storia dell' arte cristiana, t. IV, tav.

ccliv. — <sup>10</sup> BHL. 6927. — <sup>11</sup> BHL. 1644. — <sup>12</sup> Les origines du culte des martyrs, p. 351; LANZONI, Le diocesi d'Italia, p. 196. — <sup>13</sup> C.I.L. XI, p. 678. — <sup>14</sup> BHL. 8000. Passionem contractam edidit e codice Laurentiano O. MATURO, in Archivio per la storia ecclesiastica dell' Umbria, t. I (1913), p. 245-46. — <sup>15</sup> Synax. Eccl. CP., p. 4. — <sup>16</sup> Cf. Act. SS., April. t. III, p. 359-60. — <sup>17</sup> BHG <sup>2</sup>, 822. — <sup>18</sup> P.G., t. CXXII, p. 153.

δὴ κάλλιστα ἡμᾶς εὐδοῶσουσι τὴν πρὸς Θεὸν ἁρμονίαν τηροῦντες, οὗ γένος ἔσμεν κατὰ τὸν εἰπόντα σοφόν<sup>1</sup>. *Passionem trium sanctorum, quae nunc deperdita sit, non videtur legisse. Notari velim hominem Siculum de martyrum patria altum servare silentium. Eos Syracusanos fuisse ex solis hisce fastis colligitur, ubi eos iam die 25 april., n. 1, obviam habuimus. Plana est lectio et facilis nominum Erodii, Caleste emendatio:*

**Siracusae Evodii, Hermogenis <et> Callistae.**

*Abs re non erit dubium proponere quod sponte oboritur legenti laterculum diei 2 sept., ubi recolitur memoria Theodotae et filiorum eius trium, quorum primogenitus Evodius nuncupabatur. Evodius quoque unus est ex ἀδελφοῖς, quos Syracusanos esse volunt fasti nostri, nullo quod videatur iure. Quidni tres illos Theodotae filios dicamus? Si cui obstare videbitur nomen muliebre Callistae in plerisque codicibus, iuventibus etiam Graecis, remandari is poterit ad diem 25 april., ubi codicis Epternacensis lectio est Callisti. Fuerint ergo fratrum nomina Evodius, Hermogenes, Callistus, patria vero non Syracusa Sicula, de qua nihil apud Graecos, sed Nicaea Bithyniae<sup>2</sup>. De Theodota paulo fuis ad diem 2 aug., n. 37.*

31. *IN AFRICA*] Regio non tam arte discriminata ut qui dicatur esse in Africa idem esse non possit in civitate Tuniza (n. 33) aut in Cartagine (n. 41). Sed ad utram urbem pertineant Africana illa nomina, quis discernet? Confusissimi enim sunt laterculi primorum dierum septembris. E mentionibus hodiernis, tres non modo diebus proxime sequentibus, sed etiam die 10 sept. et 17 nov. recurrunt, parum aut prope nihil mutatae. Nempe:

36. *Tasciae* sept. 2, n. 25 et sept. 10, n. 59: *Tusci*, etiam nov. 17, n. 61.  
 37. *Dubitati* sept. 2, n. 24; sept. 10, n. 58: *Doletatuli*; nov. 17, n. 60.  
 38. *Valenti* sept. 2, n. 26: *Valentini*; sept. 10, n. 60: *Valentinae*; nov. 17, n. 62.

*De nomine Tasciae ambigi potest sitne mulieris an provinciae vocabulum, cum varia lectio Tusci ex Tasciae, n. 16, illud fortasse repetitum indicet. Id tamen minime certum est, cum Tasciae femininum sit nominis Tascii vel Thascii, Afris minime ignoti, quippe quod Thascius Cyprianus martyr gesserit. Ceterum de trina nominum serie legenda sunt quae ad diem 17 nov. annotabuntur.*

39. *DONATI*] Tria alia nomina die 9 sept. iterantur, duo priora sub *Caesarea Cappadociae*, n. 22, collocata, quod nomen avulsum

est a mentione diei sequentis, tertium vero, adiecto nomine loci prorsus ignorati: in *Penticis*, n. 29.

39. *Donati* sept. 9, n. 24.  
 42. *Furtunati* sept. 9, n. 27.  
 51. *Marci* sept. 9, n. 31.

*Ubi notandum est nomine Donati fortasse recini n. 5, 20; et eodem loco ubi in secunda editione legitur Marci, in priore, n. 46, haberi: Materni.*

33. *TUNIZA*] *Hodie: La Calle.* Die 6 novembris, n. 31, Tunizae annexum est nomen *Felicis*. Accidere sane potuit ut hodie quoque memoraretur idem Felix: quem deinde propter alterum Felicem qui hodie non semel nominatur, librarii expunxerint.

45. *PRIMI*] *Al. Prima*, n. 50.

46. *MATERNI*] *Ignoratus.* Cf. n. 51: *Marci*. Aut fortassis nomen detortum ex *Martyrii*, de qua coniectura inferius, ad n. 56, erit dicendi locus.

47. *DONATI*] *Cum Felicis*, supra, n. 3-5, 19-20.

49. *BETTAUSIA*] *Nomen incognitum neque aspectu probabile. Suspiciosum hoc etiam est, in isto nomine et in Amausi, n. 57, extremas syllabas AUSI insolite consonare. Nonne et prima syllaba avulsa fuit a nomine BITINIA, quod die sequenti, 2 sept., cum mentione S. Theodotae olim coniungi debuit et postea evanuit?*

50. *PRIMA*] *Supra, n. 45: Primi.*

51. *MARCI*] *Locum tenet Materni, quod in prima recensione legitur. Interrogare tamen licet num anteposenda sit lectio: Marci episcopi. Nempe is Marcus episcopus esse potest urbis Aecarum (Troia), cuius mentio incidit superius, n. 1, ubi de SS. Felice et Donato, et cultus erat in Apulia celebratissimus.*

56. *SISINNI*] *Qui attenderit ad proxime sequens: Amausi, in memoria sibi resonare audiet mentionem ex die 29 maii: in Anaunia Sisinni, Alexandri, Martyrii<sup>3</sup>. Quod si praeterea coniciat, dubitanter utique, alibi hic stare pro Al(e)andri, Materni, n. 46, pro Martyrii, certe librarios inaudita et inusitatae negligentiae non traducat. Superest tamen explicandum quomodo Anauniae martyres ad diem 1 sept. migraverint. Hic nodus est.*

57. *AMAUSI*] *Conferendum cum Anaunia. Cui coniectura ista displicuerit, fortasse magis arridebit redire ad Bettausi, supra, n. 49.*

58. *CENOMANNIS*] *Synodis Andegavensi et Tironensi, annis 453 et 461, interfuit Victurius<sup>4</sup>. Is obiit kalendas septembris plenus dierum Fausto iuniore et Longino bis consulibus<sup>5</sup>, id est an. 490. Ita Actus pontificum Cenomannensium, qui numerum annorum descripsisse videntur e titulo quodam<sup>6</sup>. Reperta fuit in veteri capsula reliquiarum monasterii Vergiacensis, vitta membranea, in qua litteris merovingicis scriptum est: Hic sunt reliquias sancti Victuri episcopi festivitate kalendis*